
☆ UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

i «Mí
W

97 048DECRETO U. DE C. N9

VISTOS:

Lo acordado en forma unánime por el Consejo Académico el 
09.01.97 en el sentido de aprobar la proposición de la Facultad de Ciencias 
Biológicas en orden a designar PROFESOR EMERITO al académico Sr.
ENNIO VIVALDI CICHERO, médico cirujano, master of Science, Universidad 
de Michigan, Ann Arbor, U.S.A., 1954. Que en el acuerdo referido se han 
tenido presente, entre otras consideraciones, los siguientes antecedentes: El 
relevante aporte del profesor Vivaldi Cichero al desarrollo académico de esta 
Casa de Estudios durante más de cincuenta años de ininterrumpida vida 
universitaria, que se inicia en 1942, como ayudante-alumno de Fisiología en 
la Facultad de Medicina; que prosigue más adelante como ayudante de la 
cátedra de Farmacología; ayudante de la cátedra de Medicina; jefe de 
trabajos de la cátedra de Farmacología; profesor suplente de esta misma
asignatura y profesor titular de Fisiopatología. Une a lo anterior su calidad 
de profesor visitante de la Universidad de Harvard (U.S.A.) e invitado a 
participar por esa institución, en distintas oportunidades, sobre temas de su 
especialidad, a partir de 1958, y durante los años 1963-1964, 1973, 1977, 
1980, 1982, 1985-1986, 1987-1988, 1990, 1992, 1994, 1995 y junio a 
septiembre de 1996. Del mismo modo, destaca su desempeño en tareas de 
administración universitaria; en el Departamento de Farmacología (1949- 
1950); Director del Departamento de Fisiopatología (1955-1967); Director 
suplente Escuela de Medicina(1962); Director del Instituto Central de Biología 
(1967-1968); y Director del Instituto de Ciencias Médico-Biológicas (1967-
1972). Su personalidad científica sobresale además, por su constante interés 
y preocupación en el campo de la investigación, en que su contribución se 
ha centrado, preferentemente, en los estudios sobre el problema de la
infección urinaria 
esclarecimiento de los numerosos factores que participan en el síndrome de 
shock. Es notable su aporte en este último tema, que incentivó la creación, a 

de la decada de 1980, de un grupo multidisciplinario dedicado al 
estudio de esta materia, cuyos resultados culminan con la publicación del

Shock”: Aspectos Históricos, Hemodinámicos, 
En este mismo sentido, es altamente

por una parte, y, por la otra, en el tópico del

comienzos

libro “Síndrome de 
Bioquímicos y Clínicos”(1995).

la publicación de más de un centenar de trabajos de gran valor 
revistas nacionales como extranjeras, de reconocido 
autor el profesor Vivaldi Cichero, sea individualmente o 

otros investigadores, en los que se tratan sus 
científicas antes nombradas, como también 

la historia y enseñanza de las ciencias,

meritoria
científico, tanto en 
prestigio, de que es 
en colaboración con 
principales inquietudes 
cuestiones concernientes a 
reflexiones sobre docencia universitaria, y los temas de la drogadicción 
y del síndrome de inmuno deficiencia adquirida, entre otros.



# ☆ ☆ ☆ ☆ UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

Pertenece a numerosas sociedades científicas nacionales y extranjeras; así, 
en el país, a las Sociedades de Bioquímica y Biología, ambas de 
Concepción; Biología de Chile; Nefrología de Chile; Gastroentereología de 
Chile; Sociedad Chilena de Ciencias Fisiológicas; Sociedad Chilena de 
Infectología; y Sociedad Médica Concepción-Talcahuano.En el extranjero, al 
American College of Physicians (U.S.A.); Kidney Diseases Society (U.S.A.); y 
Sociedad de Patología (Perú), 
investigador ha sido ampliamente reconocida por importantes entidades 
científicas y de educación superior, lo que se ha expresado en distinciones 
como las siguientes: “Miembro de Honor” de la Sociedad Peruana de 
Patología (1951); “Diploma de Honor” de la Sociedad de Obstetricia y 
Ginecología de Chile (1967); “Diploma de Honor” del Harvard Medical 
School, Universidad de Harvard (U.S.A.), 1975; “Distinción del Channing 
Laboratory”, Universidad de Harvard (U.S.A.) 1977; “Miembro Honorario" de 
las Sociedades Médicas de Cautín (1982), y Concepción (1986); “member of 
the American College of Physicians (1987); “Premio Municipal de Ciencias”, 
Municipalidad de Concepción(1987); “Miembro correspondiente”, Academia 
Chilena de Medicina, Instituto de Chile (1989); “Condecoración al Mérito 
Universitario”, Universidad de Valdivia (1989); “Miembro Honorario”, 
Sociedad Chilena de Infectología (1990); “Distinción al Mérito”, Colegio 
Médico Regional de Concepción (1992); “Miembro Honorario”, Sociedad 
Chilena de Ciencias Fisiológicas(1995); y “Miembro Honorario”, Sociedad 
Chilena de Nefrología (1995). Cabe destacar, asimismo, el galardón al mejor 
docente de las asignaturas preclínicas de la carrera de Medicina, instituido 
por los alumnos que egresan de dicha carrera, que 
oportunidades ha recaído en el profesor Vivaldi Cichero.

Y TENIENDO PRESENTE,

Su fecunda labor como docente e

en numerosas

lo dispuesto en los Decretos U. de C. 
N9s. 81-468 de 23.06.81 y 93-247 de 23.12.93 sobre otorgamiento de 
calidades académicas honoríficas; lo establecido en el Decreto U. de C. 94- 
104 de 10.06.94 y lo prescrito en los artículos 33, y 36 Ns 6 de los estatuios
de la Corporación,

DECRETO:

la Universidad de Concepción.



UNIVERSIDAD D E CONCEPCION

Transcríbase al académico Sr.Ennio Vivaldi Cichero; a los 
Vicerrectores; al Director General del Campus Chillán; al Decano de la 
Facultad de Ciencias Biológicas; a los Decanos de Facultades; al Director de 
la Unidad Académica Los Angeles; a los Directores de: Docencia, 
Investigación, Extensión, Escuela de Graduados, Asuntos Estudiantiles, 
Biblioteca, Planificación e Informática, Asuntos Internacionales,Relaciones 
Institucionales, Personal, Instituto GEA y Centro EULA; al Jefe de la Carrera 
de Arquitectura; al Contralor; y al Abogado Jefe de Servicio Jurídico. 
Regístrese y archívese en Secretaría General.

Concepción, 27 de febrero de 1997

IUNOZAUGUSTO PARI 
RECT<

Decretado por don AUGUSTO PARRA MUÑOZ, Rector de la UNIVERSIDAD DE 
CONCEPCION.

CARLOS ALNTAREz NUNEZ 
SECRETARIO GENERAL

CAN/eoa.


